
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
UASG 981253 - PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE 

PREGÃO 90014/2024 

As 14:31 horas do dia 03 de junho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, ANA 
CLAUDIA DE FRANCA MORAIS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo na 2024.05.15.3-PE, Pregão ria 90014/2024. 

Fundamentação legal: 

Critério de julgamento: 

Compra emergencial: 

Objeto da compra: 

• 
Entrega de propostas: 

Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional 

Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto 

Mao 

Aquisição de medicamento de alto custo, por força de ordem judicial conforme processo na 3000403-
06.2023.8.06.0086 em favor do paciente JCS, sob a responsabilidade da Secretaria de Saúde do Municipio de 
Horizonte/CE 

De 16/05/2024 is 08:00 até 03/06/2024 ás 08:30 

Abertura da sessão pública: Dia 03/06/2024 as 08:30 (horário de Brasilia) 

Mensagens do chat da compra 

Responsável Data/Hora Mensagem 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

*ma 

03/06/2024 is 08:30:00 

03/06/2024 is 08:30:55 

03/06/2024 as 08:31:14 

03/06/2024 is 08:31:56 

Sistema 03/06/2024 is 08:32:05 

Sistema 03/06/2024 as 08:32:12 

A sessão pública esta aberta. Ate 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de 
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5 
minutos. Mantenham-se conectados. 

Prezados licitantes, bom dia. 

Estamos iniciando a Sessão de Abertura do Pregão Eletrônico ni 90014/2024. Alguns avisos 
importantes: 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO DE ALTO CUSTO, POR FORÇA DE ORDEM 
JUDICIAL CONFORME PROCESSO N 3000403-06.2023.8.06.0086 EM FAVOR DO PACIENTE 
JCS, SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
HORIZONTE/CE. 

A pregoeira/agente de contratação responsável pela condução sera: Francisca Jorangela Barbosa 
Almeida 

Recomendamos que cada licitante instale o aplicativo "Compras.gov.br" em seu dispositivo móvel e 
adicione o número desta licitação aos seus favoritos para receber atualizações sobre o andamento 
do Pregão. 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

03/06/2024 as 08:32:20 

03/06/2024 as 08:32:26 

03/06/2024 as 08:32:49 

Também é importante que os licitantes mantenham todos os níveis de cadastramento no SICAF 
atualizados para garantir a eficiência no julgamento da fase de habilitação. 

0 modo de disputa sera ABERTO. 

Importante salientar que nos preços cotados na proposta deverão estar inclusos todos os valores 
incidentes, tais como taxas, impostos, contribuições, fretes, de forma que o objeto do certame nit) 
tenha ônus adicional para a PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE. 

Sistema 03/06/2024 as 08:33:06 

Compete ao licitante acompanhar as operações no Sistema Eletrônico, sendo responsável pelo Onus 
decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer convocação/mensagem 
enviada, solicitada ou emitida pelo Sistema e Pregoeira/ Agente de Contratação, assim como de sua 
desconexão. 

Sistema 03/06/2024 is 08:33:26 Dessa maneira, solicito que tenham seriedade nas informações postadas, a fim de que não 

03/06/2024 14:31 1 de 4 



UASG 981 53 PREGÃO 90014/2024 

Responsável Data/Hora 

Sistema 03/06/2024 is 08:33:26 

Sistema 03/06/2024 is 08:33:37 

Sistema 03/06/2024 is 08:33:45 

Sistema 03/06/2024 ás 08:34:01 

Sistema 03/06/2024 is 08:34:28 

Sistema 03/06/2024 is 08:37:37 

*ma 03/06/2024 is 08:39:51 

Sistema 03/06/2024 is 08:43:10 

Sistema 03/06/2024 is 08:45:26 

Sistema 03/06/2024 is 09:49:06 

Sistema 03/06/2024 is 09:50:36 

Sistema 03/06/2024 is 10:00:10 

Mensagem AJ-
Itenhamos prejuízos e muito menos problemas jurídicos com este certame. Informo sempreI

comunico pelo CHAT, dentro de cada sessão, a data e o horário das sessões segtiinte.. 
_ 

ÚNICA 
VEZ 

a fase de lances, o próprio licitante poderá excluir um lance errado, porem UMA UNICA 
VEZ e no intervalo de 15 segundos após o registro no sistema. 

De acordo com a Lei na 14.133/2021, a intenção de recurso ocorrerá em 2 momentos, ou seja, após 
a fase de julgamento de proposta e após a fase de habilitação (10 minutos para cada), porem a 
interposição das razões de recurso e em momento único e após a fase de habilitação. 

Peço que prestem atenção a TODAS as condições previstas no Edital deste Pregão, especialmente 
quanto à documentação de habilitação, bem como quanto à proposta ajustada ao lance final que 
deve ser inserida no sistema Compras.gov.br após solicitação pela Pregoeira / Agente de 
Contratação. 

Cabe a esta Pregoeira / Agente de Contratação apenas a condução deste certame. Portanto, no caso 
de problemas ocorridos durante este certame com o Compras.gov.br, deve-se entrar em contato na 
rede Serpro, que gerencia o sistema através do fone 0800-978-9001, ou ainda através do link 
https://portaldeservicos.economia.gov.br/pt#/ 

Sr fornecedor solicito o envio de lances. 0 valor estimado para o item e R$ 254,05. 

Conforme item 7.5.11. Não serão adjudicadas Propostas de Preps com valores superiores 
mediana dos preços unitários e totais estimados para a contratação, os quais se encontram 
definidos no Termo de Referência. 

Sr fornecedor solicito envio de lance. 

A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a oink "Seleção de 
fornecedores" na linha do tempo. 

Após inúmeras tentativas dessa agente de contratação para com fornecedor NUTRIENTES MED 
com o objetivo de se chegar ao valor estimado da contratação e não tendo o mesmo nem 
respondido ao chat o mesmo teve a proposta Desclassificada. 

Dessa forma sendo o único participante e não havendo mais fornecedor remanescente para 
negociação declaro o presente processo FRACASSADO. 

Transcorrido o prazo para manifestação de recursos e não havendo nenhuma manifestação por 
parte do fornecedor participante, concordando assim com os procedimentos do certame, fica a 
presente sessão encerrada. 

tos da compra 

Data/Hora Descrição 

03/06/2024 is 08:30:00 Abertura da sessão pública 

03/06/2024 is 08:45:26 Inicio da etapa de julgamento de propostas 

03/06/2024 14:31 2 de 4 



UASG 981253 PREGÃO 90014/2024 

Item 1 - Fentanila 
Fentanda Apresentação: Sal Citrato , Dosagem: 100 MCG, Indicação: Adesivo Transdérmico 

Quantidade: 

Unidade de fornecimento: 

Intervalo mínimo entre lances: 

120 

Sachê 

R$ 5,0000 

Valor estimado: 

Situação: 

Fracassado por CPF **".405.""-*4 - FRANCISCA JORANGELA BARBOSA ALMEIDA 

Propostas do Item 1 

R$ 254,0550 

Fracassado e Homologado 
•h. 

Fornecedor 

(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 31 da Lei Complementar ni 123, de 14 de dezembro de 2006) 

Valor ofertado Situação 

26.383.079/0001-70 - NUTRIENTES MED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 
Porte MeEpp/Equiparada: Não 

R$ 262,2200 
Proposta 

desclassificada 

Marca/Fabricante: 

r proposta: 

JANSSEN-CILAG 

DUROGESIC 

R$ 262,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 120 

Lances do Item 1 

Data/hora Participante 

Nenhum lance foi registrado para o Item 1. 

Mensagens do chat do Item 1 

Lance 

Responsável Data/Hora Mensagem 

Sistema 03/06/2024 08:30:00 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados. 

Sistema 03/06/2024 08:35:00 0 item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances. 

Oirna 03/06/2024 08:45:01 0 item 1 está encerrado. 

sterna para o 
participante 
26.383.079/0001-70 

03/06/2024 08:48:45 Sr fornecedor NUTRIENTES MED bom dia. 

Sistema para o 
participante 
26.383.079/0001-70 

03/06/2024 08:50:18 
Solicito melhor valor para o item. Onde seu valor registrado inicialmente encontra-se acima do 
estimado. E conforme previsto no item 7.5.11 do edital 7.5.11. Mc) serão adjudicadas Propostas de 
Pregos com valores superiores à mediana dos preps unitários e totais estimados para a contratação, 

Sistema para o 
participante 
26.383.079/0001-70 

03/06/2024 08:56:09 
Sr. Fornecedor NUTRIENTES MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 
26.383.079/0001-70, voce foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Melhor 
valor em virtude do valor ofertado encontrar-se acima do valor estimado para contratação. . 

Sistema para o 
participante 
26.383.079/0001-70 

03/06/2024 09:17:38 
Sr fornecedor caso não haja negociação para o valor estimado, o item será FRACASSADO. Haja 
vista contar apenas com 01 participante. 

Sistema para o 
participante 
26.383.079/0001-70 

03/06/2024 09:34:30 Sr fornecedor pode chegar ao valor R$ 254,055? Conforme valor estimado. 

Sistema para o 
participante 
26.383.079/0001-70 

03/06/2024 09:42:59 
Não tendo manifestação por parte do fornecedor quanto a adequação do valor ofertado 
inicialmente para o valor estimado para a contratação e estando seu valor acima do estimado não 
podendo ser considerado conforme previsto no item 7.5.11 do edital onde cita: 

03/06/2024 14:31 3 de 4 



UP/SG 981253 PREGÃO 9091412024 

Responsável 

Sistema para o 

Data/Hora 

participante 
26.383.079/0001-70 

Sistema para o 
participante 
26.383.079/0001-70 

03/06/2024 

03/06/2024 

09:43:19 

09:46:22 

Sistema 03/06/2024 09:46:22 

Eventos do Item 1 

Mensagem 

-T. 

ce 

nfir. 
7.5.11. Não serão adjudicadas Propostas de Preços com valores superiores d 
unitários e totais estimados para a contratação, os quais se encontram defini&Jsr,no T 
Referência. 

I • 

t; 

reços 
de 

0 item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor 
NUTRIENTES MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 26.383.079/0001-
70. Motivo: Proposta desclassificada. 

0 item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com 
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - ate 03/06/2024 09:56:22. 

Data/Hora Descrição 

03/06/2024 14:31:25 Item homologado. 

Fase Recursal do Item/Grupo * 

• 
Sessio 1 

Prazos: 

Intenção de recurso no julgamento: 

• 

Maiorcs detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões dever5o ser consultados no sistema. 

03/06/2024 09:56:22 

03/06/2024 14:31 4 de 4 


